
2 日臨技発第 317 号 

令和 3年 3月 2日 

各医療機関 施設長 各位 

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会 

会 長 宮島 喜文 

臨床検査技師に対するタスクシフト/シェア並びに新型コロナウイルス感染症に対する 

検査体制の整備状況に関する調査依頼について 

謹啓 貴施設におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申しあげます。 

平素は、当会の事業活動にご支援、ご協力を賜り厚くお礼を申しあげます。 

さて、医師の働き方改革に関する検討会議において、医師の労働時間短縮については、

医師以外の関係職種で可能な限り業務分担が図られるよう検討するとされ、臨床検査技師に

対するタスク・シスト/シェアのための法令等の改正が予定され、既卒者への指定研修も予定さ

れていますが、現時点における各医療機関での実施状況調査を実施することにしました。 

また、新型コロナウイルス感染症の発生により、PCR検査数が伸びない等のことから、国から

の財政支援により PCR 検査機器の整備がすすめられたところであり、医療機関での実施状況

等を改めて調査することといたしました。 

調査内容が多岐にわたりお忙しいこところ大変かと存じますが、今後の日臨技の政策、政府

等への要望の基礎資料といたしますので、何卒、ご協力賜りますようよろしくお願いいたします。 

なお、2 本の調査については下記グーグルフォームを活用して実施いたしますので、3 月末

日までにご回答くださるよう合わせてお願いいたします。 

謹白 

記 

① タスクシフトに関する調査 URL https://forms.gle/vdaYTi8infefBgU18 

② PCR 検査体制整備調査 URL https://forms.gle/azapHNxGQK7obpGSA 

以上 

〒143-0016 東京都大田区大森北４－10－７ 

TEL 03-3768-4722 FAX 03-3768-6722  

Mail  jamt@jamt.or.jp 

担当専務理事 深澤 恵治 事務局 鈴木 葉子 


